
HOTĂRÂRE   Nr. 998 din 27 august 2008 
pentru desemnarea polilor de creştere şi a polilor de dezvoltare urbană în care 
se realizează cu prioritate investiţii din programele cu finanţare comunitară şi 
naţională 
 
    Text în vigoare începând cu data de 4 decembrie 2008 
    REALIZATOR: COMPANIA DE INFORMATICĂ NEAMŢ 
 
    Text actualizat prin produsul informatic legislativ LEX EXPERT în baza 
actelor normative modificatoare, publicate în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, până la 4 decembrie 2008. 
 
    Act de bază 
#B: Hotărârea Guvernului nr. 998/2008 
 
    Acte modificatoare 
#M1: Hotărârea Guvernului nr. 1149/2008 
#M2: Hotărârea Guvernului nr. 1513/2008 
 
    Modificările şi completările efectuate prin actele normative enumerate mai 
sus sunt scrise cu font italic. În faţa fiecărei modificări sau completări este 
indicat actul normativ care a efectuat modificarea sau completarea respectivă, 
în forma #M1, #M2 etc. 
 
#CIN 
    NOTĂ: 
    Titlul actului normativ a fost modificat conform art. I pct. 1 din Hotărârea 
Guvernului nr. 1149/2008 (#M1). 
 
#B 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 3 lit. a) din 
Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
#M1 
    ART. 1 
    (1) Se desemnează Braşov, Cluj-Napoca, Constanţa, Craiova, Iaşi, Ploieşti şi 
Timişoara ca poli de creştere, în care se realizează cu prioritate investiţii din 
programele cu finanţare comunitară şi naţională, în conformitate cu legislaţia 
în vigoare. 



    (2) Se desemnează municipiile Arad, Baia Mare, Bacău, Brăila, Galaţi, Deva, 
Oradea, Piteşti, Râmnicu Vâlcea, Satu Mare, Sibiu, Suceava, Târgu Mureş ca 
poli de dezvoltare urbană, în care se realizează cu prioritate investiţii din axa 
prioritară 1 "Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor - poli urbani de 
creştere" a Programului operaţional regional 2007 - 2013, astfel cum este 
definită prin Decizia Comisiei Europene nr. 3.470 din 12 iulie 2007, şi din 
programele cu finanţare naţională, în conformitate cu legislaţia în vigoare. 
#M1 
    ART. 2 
    (1) Se aprobă desemnarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor ca autoritate naţională responsabilă cu elaborarea şi 
implementarea politicii în domeniul polilor de creştere şi al polilor de 
dezvoltare urbană. 
    (2) Pentru finanţarea polilor de creştere se alocă un procent de până la 50% 
din sursele financiare aferente axei prioritare 1 "Sprijinirea dezvoltării durabile 
a oraşelor - poli urbani de creştere" a Programului operaţional regional 2007 - 
2013, astfel cum este definită prin Decizia Comisiei Europene nr. 3.470 din 12 
iulie 2007. 
#B 
    (3) Ministerul Economiei şi Finanţelor participă alături de Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor la coordonarea politicii în 
domeniul polilor de creştere. 
#M1 
    (4) Pentru finanţarea polilor de dezvoltare urbană se alocă un procent de 
până la 20% din sursele financiare aferente axei prioritare 1 "Sprijinirea 
dezvoltării durabile a oraşelor - poli urbani de creştere" a Programului 
Operaţional Regional 2007 - 2013, astfel cum este definită prin Decizia 
Comisiei Europene nr. 3.470 din 12 iulie 2007. 
#M1 
    ART. 3 
    Elaborarea şi implementarea planurilor integrate de dezvoltare pentru polii 
de creştere prevăzuţi la art. 1 se realizează sub coordonarea Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor şi a Ministerului Economiei şi 
Finanţelor, prin implicarea tuturor autorităţilor administraţiei publice relevante 
pentru procesul de implementare a politicii în domeniul polilor de creştere, în 
special a ministerelor în cadrul cărora funcţionează autorităţi de management 
pentru programele cu finanţare comunitară. 
#M2 
    ART. 4 
    (1) Se desemnează, pentru fiecare pol de creştere prevăzut la art. 1, un 
coordonator de pol, care va sprijini coordonarea pregătirii şi implementării 
planului integrat de dezvoltare al polului de creştere şi a proiectelor incluse în 
plan, având următoarele atribuţii principale: 



    a) contribuie la elaborarea şi implementarea planului integrat de dezvoltare 
al polului de creştere; 
    b) stabileşte o relaţie de colaborare şi consultare permanentă, la nivel central 
şi local, cu instituţiile implicate în pregătirea şi implementarea planului integrat 
de dezvoltare; 
    c) participă la reuniunile tehnice organizate în procesul de elaborare şi 
implementare a planului integrat de dezvoltare; 
    d) participă la monitorizarea respectării graficului de implementare a 
planului integrat de dezvoltare; 
    e) elaborează rapoarte şi informări periodice privind stadiul implementării 
planului integrat de dezvoltare. 
    (2) Coordonatorul de pol îşi desfăşoară activitatea în cadrul agenţiei pentru 
dezvoltare regională din regiunea de dezvoltare în care este localizat polul de 
creştere. 
#M2 
    ART. 5 
    În aplicarea prevederilor art. 3 şi 4, se va încheia câte un protocol tripartit 
între Ministerul Economiei şi Finanţelor, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Locuinţelor şi fiecare agenţie pentru dezvoltare regională care va 
reglementa următoarele aspecte: 
    a) procedura utilizată pentru selecţia coordonatorului de pol; 
    b) atribuţiile detaliate ale coordonatorului de pol; 
    c) modalităţile de finanţare a activităţii coordonatorului de pol şi a 
personalului de sprijin al acestuia; 
    d) alte clauze privind asigurarea condiţiilor de desfăşurare a activităţii 
coordonatorului de pol. 
#M2 
    ART. 6 
    Instituţiile publice centrale şi locale implicate în pregătirea şi implementarea 
planului integrat de dezvoltare al polului de creştere sprijină coordonatorul de 
pol în îndeplinirea atribuţiilor care îi revin. 
 
#B 
 
 
 
 
 
 
 


